

## III. OTRAS DISPOSICIONES

### MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTE

- 13068** *Corrección de errores de la Resolución de 30 de septiembre de 2020, de la Secretaría General Técnica, por la que se publican las cuentas anuales de la Fundación Colección Thyssen-Bornemisza, F.S.P., del ejercicio 2019 y el informe de auditoría.*

Advertida la omisión de los anexos I y II, en la Resolución de 30 de septiembre de 2020, de la Secretaría General Técnica, por la que se publican las cuentas anuales de la Fundación Colección Thyssen-Bornemisza, F.S.P., del ejercicio 2019 y el informe de auditoría, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» 267, de 9 de octubre de 2020, páginas 86588 a 86629, se procede a efectuar la oportuna rectificación incluyendo los anexos a continuación.

## ANEXO I

**MODELOS DE APLICACIÓN PARA EXPRESAR EL DESTINO DE RENTAS E INGRESOS**  
(Artículo 27 Ley 50/2002)

EJERCICIO	Resultado contable	Ajustes (+) del resultado contable			Ajustes (-) del resultado contable	Diferencia: BASE DEL ARTÍCULO 27 LEY 50/2002 (Artículo 32 Reglamento R.D. 1337/2005)	Recursos mínimos a destinar a cumplimiento de fines en el ejercicio	
		Dotaciones a la amortización y a las provisiones (inmovilizado) afectas a actividades en cumplimiento de fines	Gastos de la actividad propia (comunes + específicos))	TOTAL GASTOS NO DEDUCIBLES			Ingresos no computables: (Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice activ.propia y el de bienes y derechos considerados de dotación fundacional)	Importe
2.015	-2.725.267,00	9.504.417,00	14.203.919,48	23.708.336,48	20.983.069,48		14.688.148,64	70,00%
2.016	504.794,00	11.511.453,00	14.456.135,38	25.967.588,38	26.472.382,38		18.530.667,67	70,00%
2.017	-2.857.882,00	3.042.832,00	15.247.046,36	18.289.878,36	15.431.996,36		10.802.397,45	70,00%
2.018	-3.625.261,00	10.814.428,00	16.937.845,66	27.752.273,66	24.127.012,66		16.888.908,86	70,00%
2.019	1.759.833,00	9.812.224,00	14.656.352,60	24.468.576,60	26.228.409,60		18.359.886,72	70,00%
<b>TOTAL</b>	<b>-6.943.783,00</b>	<b>44.685.354,00</b>	<b>75.501.299,48</b>	<b>120.186.653,48</b>	<b>87.014.460,88</b>		<b>60.910.122,62</b>	<b>70,00%</b>

Determinación de la base de cálculo y de los recursos a destinar a cumplimiento de los fines fundacionales

DETALLE DE LAS AMORTIZACIONES Y PROVISIONES QUE AUMENTAN EL RESULTADO CONTABLE					
A). DOTACIONES PARA AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO AFECTO A LAS ACTIVIDADES DESARROLLADAS PARA EL CUMPLIMIENTO DE FINES (Artículo 32.4.a) Reglamento R.D. 1337/2005)					
Nº DE CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	Dotación del ejercicio a la amortización del elemento patrimonial (importe)	Importe total amortizado del elemento patrimonial	
680	Amortización de gastos de establecimiento	Gastos de abogados en Obras de Ampliación del Museo		603.737	
681	Amortización del inmovilizado inmaterial	Derechos sobre activos cedidos en uso relativos a la cesión temporal de la Colección Carmen Thyssen-Bornemisza e inversiones en aplicaciones informáticas.	8.594.118	-	
682	Amortización del inmovilizado material	Inversiones materiales relativas a las obras de remodelación del Palacio de Vistahermosa y las obras de ampliación a los edificios de Marqués de Cubas 19 y 21.	1.236.691	55.623.180	
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>9.830.809</b>	<b>56.226.917</b>	
B). VARIACIÓN DE LAS PROVISIONES DE INMOVILIZADO AFECTO A LAS ACTIVIDADES DESARROLLADAS PARA CUMPLIMIENTO DE LOS FINES FUNDACIONALES (Artículo 32.4.a) del Reglamento R.D. 1337/2005)					
Nº DE CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	Importe de la variación imputada al ejercicio de la provisión de inmovilizado correspondiente al elemento patrimonial	Importe total de la provisión por depreciación del inmovilizado correspondiente al elemento patrimonial	
		<b>SUBTOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
		<b>TOTAL AJUSTES QUE AUMENTAN EL RESULTADO CONTABLE</b>	<b>9.830.809</b>		

Detalle de las amortizaciones y provisiones que aumentan el resultado contable

Ejercicio	BASE DEL ARTÍCULO 27 LEY 50/2002 (Artículo 32 Reglamento R.D. 1337/2005)	Recursos mínimos a destinar en el ejercicio (art. 27 Ley 50/2002), (viene de la Tabla 1)	RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO A CUMPLIMIENTO DE FINES				DIFERENCIA: Recursos destinados en exceso (+) o defecto (-) s/70% mínimo. (a compensar en 4 ejercicios)	RECURSOS DESTINADOS A CUMPLIMIENTO DE FINES HECHOS EFECTIVOS EN EL EJERCICIO				Total recursos hechos efectivos	% (art. 27 Ley 50/2002)
			Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	% Recursos destinados s/ Base del artículo 27		2016	2017	2018	2019		
2.016	26.472.382,38	18.530.667,67	14.456.135,38	10.695.474,84	25.151.610,22	95,01%	14.486.109,24	18.530.667,67				18.530.667,67	70,00%
2.017	15.431.996,36	10.802.397,45	15.247.046,36	1.927.685,00	17.174.731,36	111,29%	20.658.443,15	10.802.397,45				10.802.397,45	70,00%
2.018	24.127.112,86	16.888.978,86	16.937.945,66	7.611.611,00	24.549.566,66	101,75%	28.519.020,95				16.888.978,86	16.888.978,86	70,00%
2.019	26.228.409,60	18.359.886,72	14.656.352,60	8.827.677,00	23.484.029,60	89,54%	33.643.163,83				18.359.886,72	18.359.886,72	70,00%
<b>TOTAL</b>	<b>87.014.560,88</b>	<b>60.910.192,61</b>	<b>60.845.046,88</b>	<b>28.694.166,68</b>	<b>89.429.213,56</b>	<b>102,77%</b>		<b>18.530.667,67</b>	<b>10.802.397,45</b>	<b>16.888.978,86</b>	<b>18.359.886,72</b>	<b>60.910.192,62</b>	<b>70,00%</b>

Destino y aplicación de rentas e ingresos

PARTIDAS SIGNIFICATIVAS CONTENIDAS EN LA TABLA 2 AFECTADAS AL CUMPLIMIENTO DE FINES			
GASTOS DEVENGADOS EN CUMPLIMIENTO DE FINES			
Nº DE CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA EN CUMPLIMIENTO DE FINES
			IMPORTE
	621	Arrendamiento y cánones	132.820,81
	622	Reparaciones y conservación	796.967,67
	623	Servicios profesionales	849.194,07
	624	Transportes	1.096.749,19
	625	Primas de Seguros	254.371,86
	626	Servicios bancarios y similares	55.062,54
	627	Publicidad, propaganda y RRPP	550.139,62
	628	Suministros	488.714,69
	629	Otros servicios	5.693.945,51
	63	Tributos	-9.035,20
	64	Gastos de Personal	6.048.321,11
	65	Ayudas y Otras pérdidas de gestión	24.413,24
	66	Gastos Financieros	92,18
	67	Pérdidas procedentes de inmovilizado material	
	694794	Pérdidas por deterioro de créditos	16.006.436,60
			<b>14.656.353</b>
INVERSIONES EFECTIVAMENTE REALIZADAS EN LA ACTIVIDAD PROPIA EN CUMPLIMIENTO DE FINES			
Nº DE CUENTA	PARTIDA DEL BALANCE	DETALLE DE LA INVERSIÓN	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA EN CUMPLIMIENTO DE FINES
			IMPORTE
	130	Subvenciones oficiales Capital	101.129
	130	Subvenciones oficiales Capital	7.027
	13	Donaciones y legados de Capital	38.880
	13	Donaciones y legados de Capital	8.464.592
	212	Propiedad Intelectual	34.988
	215	Aplicaciones informáticas	29.957
	221	Construcciones	1.198
	222	Instalaciones técnicas	65.214
	225	Mobiliario y equipos de oficina	31.236
	226	Equipos para procesos de informac.	45.179
	228	Otros inmovilizado	8.277
			<b>8.827.677</b>

0

5418  
108,36

Detalle de las partidas afectadas al cumplimiento de fines

**MODELOS DE APLICACIÓN PARA EXPRESAR EL DESTINO DE RENTAS**  
**Gastos de administración (Artículo 27.3 Ley 50/2002 Y ARTÍCULO 33 REGLAMENTO R.D. 1337/2005)**

<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>						
Ejercicio	Límites alternativos (Artº 33 Reglamento R.D.1337/2005)		Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	Gastos resarcibles a los patronos	Total gastos administración devengados en el ejercicio	Supera (+). No supera (-) el límite máximo elegido
	5% de los fondos propios	20 % de la base de cálculo del artº 27 Ley 50/2004 y artº 32.1 Reglamento R.D 1337/2005				
2015	15.424.331,70	4.196.613,90	3.211.082,01	768	<b>3.211.850,01</b>	-12.212.481,69
2016	15.453.084,60	5.294.476,48	3.822.637,00	1.334	<b>3.823.971,00</b>	-11.629.113,60
2017	15.310.190,50	3.086.399,27	3.508.218,00	-	<b>3.508.218,00</b>	-11.801.972,50
2018	15.128.927,40	4.825.422,53	3.124.662,00	-	<b>3.124.662,00</b>	-12.004.265,40

Gastos de administración (artº,27.3 Ley 50/2002 y artº 33 del Reglamento)

**MODELOS DE APLICACIÓN PARA EXPRESAR EL DESTINO DE RENTAS E INGRESOS**  
(Artículo 27.3 Ley 50/2002 y artículo 33 del Reglamento R.D.1337/2005)

DETALLE DE GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			
Nº DE CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO
			IMPORTE
654	Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	Viajes de los Patronos para las Juntas de Patronato	
60	Compras	Bienes destinados a la venta en la Tienda/Librería	1.367.424
61	Variaciones de Existencias	Variaciones de las Existencias de la Tienda/Librería	174.847
622	Reparaciones y conservación	Mantenimientos y reparaciones varias	876
623	Servicios profesionales		107.548
624	Transportes	Transporte de cuadros para exposiciones, mensajería.	37.684
625	Primas de Seguros	Primas de Seguros del transporte de cuadros y Todo riesgo y Responsabilidad Civil del Museo.	-
626	Servicios bancarios y similares	Comisiones bancarias por emisión de transferencias y avales.	21.775
627	Publicidad, propaganda y RRPP	Publicidad	32.244
628	Suministros	Electricidad, gasóleo, agua, teléfono.	-
629	Otros servicios	Limpieza, seguridad, correos exposiciones...	277.671
64	Gastos de Personal	Sueldos y salarios, Seguridad Social y gastos varios de personal.	849.658
651	Ayudas no monetarias	Ayudas no monetarias	21.400
659	Otras pérdidas de gestión		1.178
68	Amortizaciones		18.585
693/793	Dotación a la prov. Existencia	Provisión por depreciación bienes destinados a la venta en Tienda/Librería.	32.960
694	Pérdidas por deter. de créditos	Provisión por créditos de dudoso cobro	0
		<b>TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>	<b>2.943.850</b>

Detalle de los "Gastos de Administración" (Artículo 33 Reglamento R.D. 1337/2005)

**MODELO DE APLICACIÓN PARA EXPRESAR EL DESTINO DE RENTAS E INGRESOS**  
**Grado de capitalización: dotación fundacional y reservas**  
**(Artículo 27 Ley 50/2002)**

EJERCICIO	BASE DEL ARTÍCULO 27 LEY 50/2002 (Artículo 32 Reglamento R.D. 1337/2005)	RECURSOS A DESTINAR A :					% QUE REPRESENTA S/BASE DEL ARTÍCULO 27 LEY 50/2002 (Artículo 32 Reglamento R.D. 1337/2005)	2016	2017	2018	2019	Total aplicaciones
		Dotación fundacional	Reservas	Total	2016	2017						
2016	26.472.382		504.794	504.794	504.794	1,91%	504.794					504.794
2017	21.147.760		-2.857.882	-2.857.882	-2.857.882	-13,51%		-2.857.882				-2.857.882
2018	24.127.113		-3.625.261	-3.625.261	-3.625.261	-15,03%				-3.625.261		-3.625.261
2019	24.127.113		1.759.833	1.759.833	1.759.833	7,29%					1.759.833	1.759.833
<b>TOTAL</b>	<b>68.603.211</b>		<b>-6.943.783</b>	<b>-8.703.616</b>	<b>-8.703.616</b>	<b>-12,69%</b>	<b>-2.725.267</b>	<b>-2.857.882</b>	<b>-3.625.261</b>	<b>1.759.833</b>	<b>1.759.833</b>	<b>-8.703.616</b>

Rentas destinadas a capitalización



## ANEXO II

**BALANCE DE SITUACIÓN**  
31 de diciembre de 2019  
( Expresado en euros )

ACTIVO	2019	2018	Notas de la memoria
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>309.075.715</b>	<b>310.321.906</b>	
<b>I. Inmovilizado intangible</b>	<b>2.353.673</b>	<b>2.513.632</b>	5
1. Patentes, licencias, marcas y similares	83.838	71.797	
2. Aplicaciones informáticas	222.038	357.839	
3. Otro inmovilizado intangible: Derechos sobre activos cedidos en uso	2.047.797	2.083.996	4.a - 5
<b>II. Bienes del Patrimonio Histórico</b>	<b>282.257.213</b>	<b>282.257.213</b>	4.b - 7
1. Bienes muebles	282.257.213	282.257.213	
2. Bienes inmuebles	-	0	
<b>III. Inmovilizado material</b>	<b>24.464.829</b>	<b>25.551.061</b>	6
1. Terrenos	14.348.413	14.348.413	
2. Construcciones	8.946.117	9.819.760	
3. Instalaciones	720.631	877.560	
4. Mobiliario y equipos de oficina	302.779	346.426	
5. Equipos para proceso de información	106.343	110.578	
6. Otro inmovilizado	40.545	48.325	
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>3.006.544</b>	<b>2.298.449</b>	
<b>I. Activos no corrientes mantenidos para la venta</b>			
<b>II. Existencias</b>	<b>927.481</b>	<b>1.156.688</b>	12
1. Bienes destinados a la actividad	927.481	1.156.688	
<b>III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia</b>	<b>430.388</b>	<b>348.281</b>	9
<b>IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>	<b>675.728</b>	<b>511.845</b>	9
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	438.037	390.651	
3. Deudores varios	0	0	
4. Personal	10.221	9.307	
6. Otros créditos con las Administraciones públicas	227.470	111.888	
<b>VI. Inversiones financieras a corto plazo</b>	<b>790</b>	<b>790</b>	
<b>VII. Periodificaciones a corto plazo</b>	<b>123.564</b>	<b>143.857</b>	9
<b>VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>	<b>848.593</b>	<b>136.988</b>	
1. Tesorería	848.593	136.988	
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>	<b>312.082.259</b>	<b>312.620.355</b>	

Nota:

Entre los importes reflejados en estas Cuentas Anuales y su explicación en la Memoria podría existir diferencias, de más/menos una unidad de euro, debidas a redondeos.

**BALANCE DE SITUACIÓN**  
31 de diciembre de 2019  
( Expresado en euros )

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2019	2018	Notas de la memoria
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>307.830.733</b>	<b>306.300.405</b>	
<b>A-1) Fondos propios</b>	<b>304.338.381</b>	<b>302.578.548</b>	11.1
<b>I. Dotación fundacional/Fondo Social</b>	<b>330.573.399</b>	<b>330.573.399</b>	
1. Dotación fundacional/Fondo social	330.573.399	330.573.399	
2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido)			
<b>III. Excedente de ejercicios anteriores</b>	<b>(27.994.851)</b>	<b>(24.369.589)</b>	
1. Remanente			
2. ( Excedentes negativos de ejercicios anteriores )	(27.994.851)	(24.369.589)	
<b>IV. Resultado del periodo</b>	<b>1.759.833</b>	<b>(3.625.261)</b>	3
<b>A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos</b>	<b>3.492.352</b>	<b>3.721.857</b>	11.2
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>92.800</b>	<b>200.680</b>	
<b>I. Provisiones a largo plazo</b>			
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal			
2. Actuaciones medioambientales			
3. Provisiones por reestructuración			
4. Otras provisiones			
<b>II. Deudas a largo plazo</b>	<b>92.800</b>	<b>200.680</b>	10
3. Otras deudas a largo plazo	92.800	200.680	
<b>III. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo</b>			
<b>IV. Pasivos por impuesto diferido</b>			
<b>V. Periodificaciones a largo plazo</b>			
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>4.158.726</b>	<b>6.119.269</b>	10
<b>II. Provisiones a corto plazo</b>	<b>8.968</b>	<b>8.719</b>	
<b>III. Deuda a corto plazo</b>	<b>276.052</b>	<b>2.571.191</b>	
2. Deudas con entidades de crédito	0	2.246.052	
3. Otras deudas a corto plazo	276.052	325.139	
<b>V. Beneficiarios acreedores</b>			
<b>VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>	<b>3.652.318</b>	<b>3.521.436</b>	
1. Proveedores	640.835	643.587	
3. Acreedores varios	2.565.509	2.574.346	
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)	171.300	-	
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	274.674	303.503	
<b>VII. Periodificaciones a corto plazo</b>	<b>221.388</b>	<b>17.923</b>	
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)</b>	<b>312.082.259</b>	<b>312.620.355</b>	

## Nota:

Entre los importes reflejados en estas Cuentas Anuales y su explicación en la Memoria podría existir diferencias, de más/menos una unidad de euro, debidas a redondeos.

CUENTA DE RESULTADOS  
2019  
( Expresado en euros )

	(Debe) Haber		Notas de la memoria
	2019	2018	
<b>A) OPERACIONES CONTINUADAS</b>			
<b>1. Ingresos de la entidad por la actividad propia</b>	<b>16.091.292</b>	<b>12.758.616</b>	
a) Cuotas de usuarios y afiliados	638.983	670.719	15.5
b) Aportación de usuarios: Venta de entradas al Museo	5.172.099	4.987.234	
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	603.407	382.000	
d) Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados al resultado del ejercicio afectas a la actividad propia	9.676.803	6.718.663	11.2
<b>2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil</b>	<b>4.104.341</b>	<b>3.893.171</b>	16.1
<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	<b>(21.400)</b>	<b>(4.430)</b>	
b) Ayudas no monetarias	(21.400)	(4.430)	
c) Gasto por colaboraciones y del órgano de gobierno	-	-	
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	-	-	
<b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>			
<b>5. Trabajos realizados por la entidad para su activo</b>			
<b>6. Aprovisionamientos</b>	<b>(1.575.230)</b>	<b>(1.222.877)</b>	15.2
<b>7. Otros ingresos de explotación</b>	<b>364.565</b>	<b>382.717</b>	
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	364.565	382.717	
<b>8. Gastos de personal:</b>	<b>(6.048.321)</b>	<b>(5.787.183)</b>	15.3
a) Sueldos, salarios y asimilados	(4.602.929)	(4.431.042)	
b) Cargas sociales	(1.445.392)	(1.356.141)	
<b>9. Otros gastos de explotación</b>	<b>(9.912.160)</b>	<b>(12.185.843)</b>	15.4
a) Servicios exteriores	(9.917.966)	(12.233.868)	
b) Tributos	9.035	49.112	
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	50	1.562	
d) Otros gastos de gestión corriente	(3.279)	(2.649)	
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	<b>(9.830.809)</b>	<b>(10.833.095)</b>	
<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al resultado del ejercicio</b>	<b>8.611.629</b>	<b>9.401.656</b>	11.2
a) Afectas a la actividad propia	8.611.629	9.401.656	
<b>12. Excesos de provisiones</b>	<b>-</b>	<b>9.621</b>	
<b>13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>	<b>(92)</b>	<b>(4.980)</b>	
a) Deterioros y pérdidas	-	-	
b) Resultados por enajenaciones y otras	(92)	(4.980)	
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)</b>	<b>1.783.813</b>	<b>(3.592.628)</b>	
<b>14. Ingresos financieros:</b>	<b>433</b>	<b>-</b>	
a) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	-	-	
a2) De terceros	433	-	
<b>15. Gastos financieros</b>	<b>(13.905)</b>	<b>(8.262)</b>	
b) Por deudas con terceros	(13.905)	(8.262)	
<b>16. Variación del valor razonable en instrumentos financieros</b>			
<b>17. Diferencias de cambio</b>	<b>(10.508)</b>	<b>(24.371)</b>	
<b>18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>			
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)</b>	<b>(23.980)</b>	<b>(32.633)</b>	
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>	<b>1.759.833</b>	<b>(3.625.261)</b>	
<b>19. Impuestos sobre beneficios</b>			
<b>A.4) EXCEDENTE PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+19)</b>	<b>1.759.833</b>	<b>(3.625.261)</b>	
<b>20. Excedente procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos</b>			
<b>A.5) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4+20)</b>	<b>1.759.833</b>	<b>(2.857.882)</b>	
<b>B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>			
<b>1. Subvenciones recibidas</b>	<b>-</b>	<b>665.881</b>	
<b>2. Donaciones y legados recibidos</b>	<b>8.382.124</b>	<b>6.715.752</b>	
<b>3. Efecto impositivo</b>			
<b>B.1) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO ( 1+2+3 )</b>	<b>8.382.124</b>	<b>7.381.633</b>	
<b>C) RECLASIFICACION AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
<b>1. Subvenciones recibidas</b>	<b>(193.305)</b>	<b>(438.412)</b>	
<b>2. Donaciones y legados recibidos</b>	<b>(8.418.324)</b>	<b>(9.253.511)</b>	
<b>3. Efecto impositivo</b>			
<b>C.1) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO ( 1+2+3 )</b>	<b>(8.611.629)</b>	<b>(9.691.923)</b>	
<b>D) VARIACION DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO ( B.1+C.1 )</b>	<b>(229.505)</b>	<b>(2.310.290)</b>	
<b>E) AJUSTES POR CAMBIO DE CRITERIO</b>			
<b>F) AJUSTES POR ERRORES</b>			
<b>G) VARIACION EN LA DOTACIÓN FUNDACIONAL</b>			
<b>H) OTRAS VARIACIONES</b>			
<b>I) RESULTADO TOTAL, VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+D+E+F+G+H)</b>	<b>1.530.328</b>	<b>(5.935.551)</b>	

Nota:

Entre los importes reflejados en estas Cuentas Anuales y su explicación en la Memoria podría existir diferencias, de más/menos una unidad de euro, debidas a redondeos.